
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.46 del 27-06-2023 Reg. Gen. 382 COMUNE DI CODROIPO

COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 46 
DELL’UNITA’ OPERATIVA RAGIONERIA GENERALE,

BILANCIO,BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA,
ECONOMATO – CONTABILITA’ FISCALE

Reg. Gen. N° 382

Oggetto: SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI CODROIPO - AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP PER GESTIONE PROCEDURALE

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di giugno



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.46 del 27-06-2023 Reg. Gen. 382 COMUNE DI CODROIPO

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

DATO ATTO che il 31 luglio 2023 verranno a scadere le seguenti polizze stipulate con le compagnie 
assicuratrici a fianco di ciascuna indicate:

1. All risks Patrimonio Immobiliare e Mobiliare dell’ente

Compagnia 
Assicurativa N° polizza Periodo assicurativo

XL INSURANCE 
COMPANY SE 

(AXA)
K21IT009612 dal 31/07/2021 al 

31/07/2023 

2. Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera 

Compagnia 
Assicurativa N° polizza Periodo assicurativo

REALE MUTUA
Ag. Di Udine 2021/03/2453979 dal 31/07/2021 al 

31/07/2023

3. R.C. veicoli di proprietà o in uso al Comune 

Compagnia 
Assicurativa N° polizza Periodo assicurativo

TEINER S.A.S 
DI GIULIA 

TEINER & C. 
(ALLIANZ)

447322517 dal 31/07/2021 al 
31/07/2023

4. Corpo veicoli terrestri a P.R.A. (incendio, furto, kasko e rischi diversi) mezzi di proprietà di 

dipendenti, segretario e amministratori 

Compagnia 
Assicurativa N° polizza Periodo assicurativo

TEINER S.A.S DI 
GIULIA TEINER & 

C. (ALLIANZ)
447322521 dal 31/07/2021 al 

31/07/2023

5. Infortuni cumulativa

Compagnia 
Assicurativa N° polizza Periodo 

assicurativo



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.46 del 27-06-2023 Reg. Gen. 382 COMUNE DI CODROIPO

HELVETIA 
COMPAGNIA 

SVIZZERA 
D'ASSICURAZIONI 

SA - 
RAPPRESENTANZA 

GENERALE E 
DIREZIONE PER 

L'ITALIA - Ag. 
ROMA C

1095.08.48444608 dal 31/07/2021 al 
31/07/2023

6. Tutela legale, spese legali e peritali

Compagnia 
Assicurativa N° polizza Periodo assicurativo

DAS 
Ag. di 

Spilimbergo 
(PN)

198931 dal 31/07/2021 al 
31/07/2023

7. Responsabilità civile patrimoniale

Compagnia 
Assicurativa N° polizza Periodo assicurativo

XL 
INSURANCE 

COMPANY SE 
(AXA)

K21IT018213 dal 15/07/2021 al 
31/07/2023

DATO ATTO che il 31 dicembre 2023 verrà a scadere la seguente polizza stipulata con la compagnia 
assicuratrice a fianco indicata:

1. Corpo veicoli terrestri a P.R.A. (incendio, furto, kasko e rischi diversi) veicoli di proprietà del 

contraente 

Compagnia 
Assicurativa N° polizza Periodo assicurativo

ITAS MUTUA
Ag. di 

Pordenone
76/M14213946 dal 31/07/2021 al 

31/12/2023

RILEVATA pertanto la necessità di dare avvio ad una procedura per l’individuazione del contrante cui 
affidare la gestione dei servizi in oggetto, così da garantire la loro continuità negli anni venturi, in 
coerenza con il programma biennale di cui all’art. 21 del Codice, approvato con deliberazione n. 18 
del 03/04/2023;



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.46 del 27-06-2023 Reg. Gen. 382 COMUNE DI CODROIPO

CONSIDERATO che la materia degli appalti pubblici appalesa sempre maggiori aspetti di intrinseca 
difficoltà, anche tenuto conto della recente introduzione nell’ordinamento del nuovo Codice Appalti, 
come recentemente modificato dalla Legge 120/2020 (cd. decreto semplificazioni), nonché 
dell’elevato numero di decreti attuativi e Linee Guida emanate per disciplinare nel dettaglio taluni 
aspetti particolarmente complessi, con la conseguente necessità imminente di adeguamento degli 
atti, con particolare riferimento alla redazione degli atti di gara coerenti con il sopravvenuto Codice in 
modo da permettere di avviare tempestivamente le necessarie procedure di gara per l'affidamento 
del servizio in oggetto.

CONSIDERATO inoltre che, in relazione alle novità legislative e interpretative, nonché all’assenza di 
una prassi consolidata in attuazione delle predette novità, nonché alla necessità di procedere con 
celerità al predetto affidamento, è opportuno avvalersi di un soggetto specializzato in materia di 
contratti, per un apposito servizio di committenza ausiliaria, di cui agli articoli 3, comma 1, lettera m), 
numeri 1), 2) e 3), e 39, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, a supporto del RUP.

DATO ATTO che l’efficienza dell’iter procedimentale immune da discrasie, avvantaggia sia la 
Stazione appaltante, con particolare riferimento alla prevenzione di possibili ricorsi con le pesanti 
conseguenze connesse, sia i partecipanti operatori economici, favorevolmente incisi dalla chiarezza 
delle regole di gara e dalla speditezza della procedura.

DATO ATTO che è stata previamente verificata la non disponibilità/sussistenza di soggetti interni 
all’Amministrazione in grado di espletare le complesse attività connesse alla procedura da 
espletarsi, caratterizzata da un alto livello di tecnicismo e specificità, sia da una certa complessità 
sotto il profilo giuridico, avuto particolare riguardo alla determinazione della base d’asta in un 
contesto socio-caratterizzato da altissima volatilità. 

RILEVATO che il Codice:
- disciplina all’art. 3, comma 1, lett. m) le attività di committenza ausiliarie, che tra l’altro 

comprendono attività di consulenza sullo svolgimento o sulla progettazione delle procedure di 
appalto;

- prevede all’art. 39 che le stazioni appaltanti possono ricorrere, per lo svolgimento di attività delle 
committenze ausiliarie, a prestatori di servizi individuati mediante svolgimento delle procedure di 
cui al presente codice, anche a supporto del RUP, ai sensi dell’art. 31 del Codice.

ACCERTATO che ai sensi dell’art.1), comma 450, della Legge 27.12.2006 n.296, così come 
modificato dall’art.1), comma 502, della Legge 28.11.2015 n.208 e dall’Art. 1 – comma 130 della legge 
finanziaria 31/12/2018, le pubbliche amministrazioni sono da ritenersi escluse dell’obbligo al ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa), quando l’importo dell’intervento è inferiore 
a € 5.000,00;

CONSIDERATO che l’art. 36 comma 2 lettera a), del D.LGS. 50/2016 e s.m.i., così come modificato 
dalla Legge 120/2020 e dal D.L. 77/2021, prevede che le stazioni appaltanti, possano procedere 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, mediante affidamento 
diretto;

RILEVATO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
L. n. 488/1999 e s.m.i., aventi ad oggetto un servizio comparabile con il servizio oggetto del presente 
affidamento, e che quest’ultimo non rientra nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del 
D.L. 95/2012, convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta.

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria e utilizzo economie di gara, adottato con deliberazione del Consiglio 



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.46 del 27-06-2023 Reg. Gen. 382 COMUNE DI CODROIPO

Comunale n. 29 del 4.09.2017 e aggiornato con deliberazioni n. 62 del 29.11.2018 e n. 46 del 
26.09.2019;

VISTA l’offerta presentata dall’operatore economico Studio Elvis Cavalleri, p.iva 04359690981 e C.F. 
CVLLVS81S17C618A – (prot. n. 17155 del 23.06.2023), che per l’esecuzione del seguente progetto 
di assistenza, concretizzantesi nei servizi nel prosieguo indicati, prevede un importo pari ad euro 
3.120,00, IVA esente e oneri previdenziali 4% compresi:

 redazione della lettera d’invito e della modulistica pertinente;
 supporto nelle risposte scritte ai quesiti dei candidati e degli offerenti;
 assistenza al seggio di gara per la valutazione della documentazione amministrativa e di analisi 

delle offerte economiche, e supervisione delle verbalizzazioni;
 assistenza nei sub-procedimenti di soccorso istruttorio, e nella corrispondenza con gli operatori 

soccorsi e con gli operatori esclusi;
 formazione ai commissari di gara nominati, al fine del quanto più consapevole svolgimento del 

proprio compito;
 supporto nel sub-procedimento di verifica delle offerte anormalmente basse (aspetti 

giuridico-procedurali), o comunque, ove non attivato, in quello di verifica dei costi della 
manodopera;

 assistenza all’adozione del provvedimento di aggiudicazione e nella verifica dei requisiti;
 supporto nell’effettuazione delle pubblicazioni obbligatorie.

EVIDENZIATO come il compenso da corrispondere sia da ritenersi congruo e proporzionato rispetto 
all'utilità che ne deriva per l'Ente e agli obiettivi prefissati, come verificato da informale indagine di 
mercato sui profili committenti di altri enti per procedure analoghe. Ritenuto altresì che l’affiancamento 
da parte di un soggetto specializzato possa consentire un trasferimento di competenze al personale 
interno, tale da garantire per il futuro una potenziale maggiore autonomizzazione della stazione 
appaltante nella gestione di procedure analoghe.

DATO ATTO che trattandosi di prestazione di natura intellettuale non è necessaria la redazione del 
DUVRI, come previsto dall’art. 26, comma 3-bis del D. Lgs. 81/2008 e come tra l’altro chiarito 
dall’allora AVCP con determinazione 3/2008.

PRECISATO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere anche mezzo Posta Elettronica Certificata. 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG) attribuito con il n. Z8A3BB04B9;

RITENUTO di aver ottemperato al combinato disposto dall’articolo 32, c. 2, del Codice e dall’articolo 
192 del TUEL, poiché dal presente atto sono desumibili: 

a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto;
c) il valore economico;
d) la forma del contratto;
e) le clausole ritenute essenziali;
f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta.

DATO ATTO:
- che l’operatore economico ha già trasmesso l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli 



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.46 del 27-06-2023 Reg. Gen. 382 COMUNE DI CODROIPO

obblighi di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della Legge 136/2010;
- che la l’operatore medesimo ha autocertificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice.

VISTO il DURC protocollo INPS_36598383 con scadenza validità 24/10/2023, dal quale si evince che 
l’operatore economico Studio Elvis Cavalleri è in regola con i versamenti contributivi;

DATO ATTO che è stata eseguita la verifica del Casellario ANAC, effettuata on-line in data 
26/06/2023 al portale www.anticorruzione.it tramite il servizio delle “Annotazioni riservate”, che non ha 
evidenziato annotazioni sull’operatore economico suddetto;

RITENUTO quindi di procedere con l’impegno di spesa a favore dell’operatore economico Elvis 
Cavalleri di Comezzano Cizzago (BS);

RICHIAMATA la deliberazione consiliare nr. 26 del 26/04/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;

ATTESO che con deliberazione nr. 118 del 27/04/2023 sono state assegnate ai Responsabili di 
Servizio le risorse finanziarie per il perseguimento degli obiettivi;

PRESO ATTO che la spesa complessiva di € 3.120,00 (iva esente e oneri previdenziali 4% inclusi) per 
l’esecuzione delle prestazioni di cui trattasi è finanziata con fondi dell’Amministrazione Comunale e 
riscontra disponibilità al Capitolo 1032/25 “SPESE PER ALTRI SERVIZI UFF. RAGIONERIA” del 
bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 
26 del 26.04.2023, dichiarata immediatamente esecutiva;

RICHIAMATO il principio contabile generale n.16 - di cui all'allegato 1 del D.LGS n.118 del 2011 e 
s.m.i., il quale prevede che "L'impegno costituisce la fase della spesa con la quale viene registrata 
nelle scritture contabili la spesa conseguente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata e 
relativa ad un pagamento da effettuare, con imputazione all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione 
passiva viene a scadenza";

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per 
l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della 
Costituzione); 

VISTI gli art.183, 191, 192 del D.LGS n.267/2000 e s.m.i. ed in particolare l'art. 183, comma 7 e preso 
atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 31 del Codice, e dato atto che il RUP è la scrivente responsabile del servizio Finanziario e 
Tributi;

VISTO il decreto sindacale n. 6 del 05/12/2022 di nomina del Responsabile dell’Area Finanze Tributi 
Programmazione e Bilancio, competente nell'adozione del presente atto;

VISTO il D.LGS n.50/2016;



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.46 del 27-06-2023 Reg. Gen. 382 COMUNE DI CODROIPO

VISTO il DPR 207/2010 per la parte ancora in vigore;

VISTO il D.LGS 81/2008, "Attuazione dell'art.1), della Legge 3 agosto 2007, n.123, in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" e s.m.i.;

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1. di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e, sulla base delle stesse, di affidare 
all’operatore economico Elvis Cavalleri, con sede a Comezzano Cizzago (BS) in via G. 
Marconi 21– P.iva 04359690981 e C.F. CVLLVS81S17C618A, l’esecuzione di servizi di 
committenza ausiliaria di cui agli articoli 3, comma 1, lettera m), numeri 1), 2) e 3), e 39, 
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per un importo complessivo pari a € 
3.120,00 (iva esente e oneri previdenziali 4% inclusi) per la gara d’appalto relativo 
all’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Codroipo;

2. di imputare la spesa complessiva di € 3.120,00 (iva esente e oneri previdenziali 4% inclusi), 
come di seguito:

SOGGETTO
CREDITORE Elvis Cavalleri

Sede legale Via Marconi, 21 - 25030 Comezzano Cizzago (BS)
C.F. e P.IVA. Cod. fisc. CVLLVS81S17C618A e P.IVA 04359690981
CIG Z8A3BB04B9 CUP

NUMERO DESCRIZIONE DELL’OGGETTO
CAPITOLO

1032/25 “SPESE PER ALTRI SERVIZI UFF. RAGIONERIA”

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011Importo

Codice 
267/2000

intervento
Anno 

Bilancio
Scadenza 

obbligazione L1 L2 L3 L4 L5

3.120,00 2023 31/07/2023 1 3 2 99 999

3. di dare atto che la spesa di € 3.120,00 a favore dello studio Elvis Cavalleri trova imputazione al 
cap. 1032/25 “SPESE PER ALTRI SERVIZI UFF. RAGIONERIA” del bilancio di previsione 
finanziario 2023 – 2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 26 del 
26.04.2023, dichiarata immediatamente esecutiva;

4. di provvedere alla comunicazione ai sensi dell’art. 191 c. 1 del D. Lgs 267/2000.

5. di dare atto che ai sensi del D.P.R. 16.04.2013, n.62 - "Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici" non sussistono potenziali situazioni di conflitto d'interessi (attuale, 
potenziale o apparente) con la ditta aggiudicataria;

6. dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale 
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.14 marzo  2013, n. 33 nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti” 

http://www.comune.codroipo.ud.it/


DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.46 del 27-06-2023 Reg. Gen. 382 COMUNE DI CODROIPO

“Determinazioni”.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 27-06-2023
F.to digitalmente Commisso Silvana parere: Favorevole 
Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 27-06-2023
F.to digitalmente Commisso Silvana parere: Favorevole 
Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Commisso Silvana

Documento informatico firmato digitalmente


